Минздрав России

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«Сибирский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России)

ПРИКАЗ

29.08.2025 №419

г. Гомск

О размерах государственных

стипендии с 01.09.2025

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (ст. 36); Указа Президента РФ от 25.12.2024 № 1106 «О стипендии

Президента Российской Федерации для студентов, курсантов и слушателей, обучающихся

по образовательным программам высшего образования»; постановления Правительства РФ
от 23.12.2024 № 1861 «О стипендии Правительства Российской Федерации для студентов,

курсантов и слушателей, обучающихся по образовательным программам высшего

образования»; постановления Правительства РФ от 17.12.2016 № 1390 «О формировании

стипендиального фонда»; приказа Минобрнауки РФ от 27.12.2016 № 1663 «Об
утверждении порядка назначения государственной академической стипендии и (или)

государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме

обучения за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной

стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной
форме обучения за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты

стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных

образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета»; решения ученого совета от 26.08.2025

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить размеры государственных стипендий студентам, ординаторам,
аспирантам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета, с 1 сентября 2025 года в соответствии с приложением 1.

2. Установить с 1 сентября 2025 года выплату государственных академических

стипендий и (или) государственных социальных стипендий студентам первого и второго
курсов, обучающимся по образовательным программам высшего образования (программам

бакалавриата, программам специалитета), имеющим оценки успеваемости «отлично» или

«хорошо» или «отлично» и «хорошо» и относящимся к категориям лиц, имеющих право на

получение государственной социальной стипендии в соответствии с частью 5 статьи 36

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» или являющихся

студентами в возрасте до 20 лет, имеющими только одного родителя — инвалида [ группы,

в повышенном размере в соответствии с приложением 2.

3. Признать утратившим силу с 1 сентября 2025 года приказ ФГБОУ ВО СибГМУ
Минздрава России от 28 .08.2024 № 459 «О размере государственных стипендий».

4. Бухгалтерии произвести расчет.

2

5. Канцелярии довести приказ до учебного управления (Литвинова 3.В., Штро Р.С),

отдела подготовки научно-педагогических кадров (Мальцева Г.В., Пуризова С.А.), отдела

ординатуры (Елгина А.В., Красова И.Н.), планово-финансового управления (Иванченко

Т.Ю., Климова И.И.), бухгалтерии (Веснина С.Г.), деканатов факультетов (Винокурова

М.В., Ельчик М.С., Коростова Н.И., Нелюбина О.Ю., Парфенова А.И.), института

интегративного здравоохранения (Катаева С.В., Наумов А.О.), студенческого отдела кадров

(Леонова В.А., Чаркина А.А.), медико-фармацевтического колледжа (Галимова В.В.,

Рябчикова С.Б., Шашкова Н.В.), управления по связям с общественностью (Воробьева

О.0.).
6. Отделу интернет-ресурсов разместить приказ на официальном сайте.

Ректор

Иванченко Татьяна Юрьевна

8 (3622) 901-101 доб. 1980

Г
СЛ

нн: с 28082025 п

ДОКУ МЕНГ ПОДИИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 1РЗАВВЕТСОВСВ/ЗаВО0СЛ1ВГТ23СВ8801

Куликов Евгений Сергеевкч

21082025

Е.С. Куликов

Приложение 1 к приказу

от 2025 г.

Размер Районный Размер стипендии

Вид стипендии стипендии в коэффициент, в месяц

месяц, б с районным

руб. коэффициентом,

руб.
1. Стипендия Президента Российской Федерации для студентов

слушателей и курсантов образовательных учреждений высшего 30 000.00 30 39 000.00

профессионального образования

® для студентов (высшее образование)*

2. Стипендия Правительства Российской Федерации для студентов,

курсантов и слушателей, обучающихся по образовательным 20 000.00 30 26 000.00
программам высшего образования

® для студентов (высшее образование)*

3. Государственная академическая стипендия студентам, обучающим {

по образовательным программам высшего образования* *

1) Успевающие студенты:

е — имеющие только отличные опенки 3 336,00 30 4 336,80

е - имеющие хорошие и отличные оценки 2 780,00 з 3 614.00

. имеющие только хорошие оценки 2 224,00 30 2 891,20
2) Студенты 1 курса 2 224,00 30 2 891,20

3) Иностранные студенты (вне зависимости от успеваемости) 2 224,00 30 2 891,20

4. Государственная академическая стипендия студентам, обучающим

образовательным программам среднего профессионального
образования**

1) Успевающие студенты:

« — имеющие только отличные оценки 1 20900 30 1 571,70

е —- имеющие хорошие и отличные оценки 1 007,50 30 1 309,75

е —- имеющие только хорошие оценки 806,00 30 1 047.80
2) Студенты 1 курса 806,00 30 1 047,80

3) Иностранные студенты (вне зависимости от успеваемости) 806.00 30 1 04780

5. Государственная социальная стипендия студентам, обучающимся

по образовательным программам высшего образования 3 340.00 30 4 342.00

6. Государственная социальная стипендия студентам, обучающимся
по программам среднего профессионального образования 1 214,00 30 1 578.20

7. Государственная стипендия аспирантам, обучающимся:

по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров

аспирантуре (за исключением государственной стипендии аспирантам

обучающимся по образовательным программам подготовки научно- 4 380,00 30 5 694.00

педагогических кадров по направлениям подготовки, определенным

Минобрнауки России) **

6. Государственная стипендия аспирантам, обучающимся:

е — по программам подготовки научных и научно- 10 51300 30 13 666.90
педагогических кадров в аспирантуре по направлениям

подготовки, определенным Минобрнауки России)**

9. Государственная стипендия ординаторам** 11 157,00 30 14 504.10

Примечание:

* Размеры стипендий, устанавливаемых Президентом Российской Федерации или Правительством

Российской Федерации, и порядок их выплаты определяются Президентом Российской Федерации или

Правительством Российской Федерации (п.12 ст.36 ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ)

** Обучение иностранных граждан по основным профессиональным образовательным программам за

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в пределах квоты осуществляется с выплатой

указанным — иностранным гражданам государственных академических стипендий студентам  или

государственных стипендий аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам (в течение всего периода

прохождения обучения вне зависимости от успехов в учебе) на условиях, установленных для граждан

Российской Федерации, обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (ч. 5 ст.

78 ФЗ от 29.12.2012 № 273-Ф3).

И.о. начальника ПФУ Т.Ю. Иванченко

Приложение 2 к приказу

от 2025г

в том числе

Размер ГАСи — | Размер ГАС Размер Размер
(или) ГСС в месяц с ГСС повышения

Категория обучающихся студентам районным в месяц ГАС и (или)
первого и коэффициентом,| с районным ГСС в месяц
второго курсов | руб, коэффициентом,| с районным
в месяц © руб. коэффициен-
раионным том, руб.
коэффициентом,
руб.

1. Студенты, являющиеся детьми-сиротами и детьми,

оставшимися без попечения родителей, лицами из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попече-

ния родителей, лицами, потерявшими в период
обучения обоих родителей или единственного

родителя:
« — имеющим только отличные оценки 16 898,80 4 336,80 4 342.00 & 220,00

° имеющим хорошие и отличные оценки 16 176.00 3 614.00 4 342.00 8 220.00

е — имеющим только хорошие оценки 15 453,20 2 891,20 4 342.00 & 220.00

2. Студенты, являющиеся детьми-инвалидами,

инвалидами Г и П групп, инвалидами с детства:
е — имеющим только отличные оценки 16 89880 4 336,80 4 342.00 & 220,00

° имеющим хорошие и отличные оценки 16 176.00 3 614.00 4 342 .00 ® 220.00

е — имеющим только хорошие оценки 15 453,20 2 891,20 4 342.00 & 220,00

4. Студенты, являющиеся инвалидами вследствие

военной травмы или заболевания, полученных в
период прохождения военной службы, и ветеранами

боевых действий, а также студенты из числа
траждан, проходивших в течение не менее трех лет

военную службу по контракту:
« — имеющим только отличные оценки 16 89880 4 336,80 4 342.00 & 220,00

* имеющим хорошие и отличные оценки 16 176.00 3 614.00 4 342 .00 ® 220.00

е — имеющим только хорошие оценки 15 453,20 2 891,20 4 342.00 & 220,00

5. Студенты, получившие государственную

социальную помощь:
« — имеющим только отличные оценки 16 89880 4 336,80 4 342.00 & 220,00

° имеющим хорошие и отличные оценки 16 176.00 3 614.00 4 342.00 8 220.00

— имеющим только хорошие оценки 15 453,20 2 891,20 4 342.00 & 220.00

6. Студенты в возрасте до 20 лет, имеющие только

одного родителя - инвалида 1 группы (не получаю-
щие государственную академическую стипендию) 15 45320 0.00 4 342 .00 11 111.20

7. Студенты в возрасте до 20 лет, имеющие только

одного родителя - инвалида 1 группы (не получа-

ющие социальную стипендию):

е — имеющим только отличные оценки 16 89880 4 336,80 0,00 12 562.00

° имеющим хорошие и отличные оценки 16 176.00 3 614.00 0.00 12 562.00

э — имеющим только хорошие оценки 15 453,20 2 591,20 0,00 12 562.00

$. Студенты в возрасте до 20 лет, имеющие только

одного родителя - инвалида 1 группы (не получа- 15 453.20 0.00 0.00 15 453.20

ющие академическую и социальную стипендию)

И.о. начальника ПФУ Т.Ю. Иванченко